最大10%削減
ボディ、内部構造変更により質量低減
ø32, ø40追加
ø16, 開閉ストローク30mm時
■小型オートスイッチ直接取付可能
◦取付金具不要。組付工数削減になります。
◦溝形状を変更により直接取付可能
　・ 無接点オートスイッチD-M9□型

平行開閉形エアチャック／幅広タイプ MHL2 Series
1
型式表示方法 ……………………………………………………………………………………………………………………………………P.3
仕様 …………………………………………………………………………………………………………………………………………………P.4
機種選定……………………………………………………………………………………………………………………………………………P.5
構造図 ………………………………………………………………………………………………………………………………………………P.7
外形寸法図 ……………………………………………………………………………………………………………………………… P.8～13
オートスイッチの設定例および取付位置設定方法 ………………………………………………………………………P.14、15
オートスイッチ応差 ……………………………………………………………………………………………………………………… P.15
ご使用になる前に　オートスイッチ／結線方法、接続例 ………………………………………………………………………… P.16
オーダーメイド仕様 ……………………………………………………………………………………………………………… P.17～24
製品個別注意事項…………………………………………………………………………………………………………………………… P.25
安全上のご注意 …………………………………………………………………………………………………………………………… 裏表紙
C O N T E N T S
平行開閉形エアチャック／幅広タイプ　MHL2 Series
2
オートスイッチ追記号
フィンガ数
シリンダ内径
オートスイッチ
幅広タイプ
開閉ストローク（mm）
※リード線長さ記号	 0.5m……………無記号	 （例）M9NW
	 　1m……………	M	 （例）M9NWM
	 　3m……………	 L	 （例）M9NWL
	 　5m……………	 Z	 （例）M9NWZ
※※耐水性向上タイプのオートスイッチは、上記型式の製品に取付可能ですが、それにより製品の耐水性能を保証するものではありません。
注）2色表示タイプをご使用の場合は、エアチャックの適切な位置での検出ができるよう赤色の点灯での設定をお願いします。
適用オートスイッチ／オートスイッチ単体の詳細仕様は、ホームページWEBカタログをご参照ください。
※○印の無接点オートスイッチは受注生産となります。
オーダーメイド仕様
詳細はP.4をご参照ください。
平行開閉形エアチャック／幅広タイプ
ø10, ø16, ø20, ø25, ø32, ø40
MHL2 Series
型式表示方法
記号 ø10 ø16 ø20 ø25 ø32 ø40
ショート／MHL2-□D
無記号 20 30   40   50   70 100
ミドル／MHL2-□D1
1 40 60   80 100 120 160
ロング／MHL2-□D2
2 60 80 100 120 160 200
※�適用オートスイッチ品番は下表よりご選定
ください。
無記号 オートスイッチなし（磁石内蔵）
作動方式
D 複動形
10 10mm
16 16mm
20 20mm
25 25mm
32 32mm
40 40mm
2 2爪
無記号 2ヶ付
S 1ヶ付
n nヶ付
種類 特殊機能 リード線
取出し
表
示
灯
配線（出力）
負荷電圧 オートスイッチ品番 リード線長さ（m）※
プリワイヤ
コネクタ 適用負荷
DC AC 縦取出し 横取出し 0.5
（無記号）
1

パッキンセット品番
MHL□□-PS-X4
型式表示方法
耐熱仕様
標準型式表示方法を表示 X4
型式表示方法
パッキン類フッ素ゴム
標準型式表示方法を表示 X5
仕様
注1）�ご使用の際には薬品の種類と使用温度により、使用不可の場合もありま
すので、当社にご確認ください。
注2）�マグネットは内蔵しておりますが、標準品と同一仕様のものですので、
ご使用になる前に使用環境に対する適応性について当社にご確認くださ
い。
パッキン材質 フッ素ゴム
上記以外の仕様
および外形寸法 標準形と同一
警告
18
オーダーメイド仕様 MHL2 Series
仕様
※1. ø40につきましてはお問合せください。
シリンダ内径（mm） 10, 16, 20, 25, 32
調整範囲および
アジャスタボルト位置 下記外形寸法図参照
上記以外の仕様 標準形と同一
外形寸法 下記外形寸法図参照
閉幅調整用アジャスタボルト付 -X283
表示記号
フィンガ閉時幅をアジャスタボルトにて微調整できます。
型式表示方法
閉幅調整用アジャスタボルト付
標準型式表示方法を表示 X28
外形寸法図（下記寸法以外は標準形と同一）
調整時最大：E
閉時調整幅F
アジャスタボルト
（左右どちらでも取付可）
A
B
六角対辺：C
六角対辺：D
MM
� （mm）
型式 A B C D E F MM
MHL2-10DZ-X28
22 15.5 2.5   7
4 2
M5×0.8MHL2-10D1Z-X28 11 16
MHL2-10D2Z-X28 11 16
MHL2-16DZ-X28
27.5 18.5 3   8
9.5 9
M6×1MHL2-16D1Z-X28 13.5 20
MHL2-16D2Z-X28 13.5 20
MHL2-20DZ-X28
32.5 21 4 12
7.5 7
M8×1MHL2-20D1Z-X28 8.5 9
MHL2-20D2Z-X28 8.5 9
MHL2-25DZ-X28
38 26 5
14 7.5 7 M10×1
MHL2-25D1Z-X28
17
15 18
M10×1.5
MHL2-25D2Z-X28 15 18
MHL2-32DZ-X28
41 32 6 19
32.5
51 M12×1.75MHL2-32D1Z-X28 32.5
MHL2-32D2Z-X28 32.5
マグネットなし -X504
表示記号
型式表示方法
マグネットなし
標準型式表示方法を表示 X50
仕様
マグネット なし
上記以外の仕様
および外形寸法 標準形と同一
パッキン類エチレンプロピレンゴム（EPDM） -X535
表示記号
型式表示方法
パッキン類エチレンプロピレンゴム
標準型式表示方法を表示 X53
使用上のご注意
注）�給油でのご使用の場合、専用グリース：GR-Fを推奨します。
グリースパック品番：GR-F-005（5g入り）
本製品に使用しているグリースが手に付着した状態でタバコ等を吸いま
すと、有害なガスを発生し人体に損害を与えてしまう恐れがありますの
でご注意ください。
パッキン類の材質をエチレンプロピレンゴム（EPDM）に、グリースをフッ素グリースに変更。
仕様
パッキン類材質 エチレンプロピレンゴム（EPDM）
使用グリース フッ素グリース（GR-F）
上記以外の仕様
および外形寸法 標準形と同一
警告
19
MHL2 Series
A